
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE MODALIDADES ESPECIALIZADAS DE EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO 

NÚCLEO DE ENSINO E PESQUISA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO- 
NEPCAMPO 

EDITAL Nº 01/2022 
EDITAL DE SELEÇÃO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO 

CAMPO: ESCOLA DA TERRA 
 
 

A Coordenadora do Curso de Especialização em Educação do Campo: Escola da Terra da 
Faculdade de Educação da Universidade Federal de Minas Gerais, Profa. Maria de Fátima 
Almeida Martins, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria de Delegação de Poderes 
No 5888, de 20 de outubro de 2020, 

 RESOLVE: DESIGNAR os(as) servidores(as) docentes abaixo relacionados(as) para 
constituírem, sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA DO PROCESSO 
SELETIVO Ora preenchimento de vagas para o ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO 
CAMPO: ESCOLA DA TERRA Edital N.1/2022:  

MEMBROS TITULARES: ELIANO DE SOUZA MARTINS FREITAS - Presidente 
COLTEC/UFMG, 

 JOÃO BASTISTA BEGNAMI/ UFMG 

 ERICA FERNANDA JUSTINO /UFMG 

MEMBRO SUPLENTE 

NAYARA CRISTINE CARNEIRO DO CARMO/UFMG 

 

 

 

Maria de Fátima Almeida Martins 

Coordenadora do curso 

 

 

 


